ovantes = vincentes, victoriam
celebrantes
adversos = hostes

colligit ... = tegit se sub suis armis

ille quidem sperans hoc, nam Pallas ante excipit [eum] ruentem incautum, dum furi crudeli morte sodalis, atque recondit ensem in tumido pulmone [eius]. Hinc petit Sthenium et Anchemolum, de vetusta gente Rhoeti, ausum incestare thalamos novercae. Vos etiam, gemini, cecidistis in Rutulis arvis, <390> Laride Thymerque, simillima proles Daucia, indiscreta suis gratusque error parentibus; at nunc Pallas dedit vobis dura discrimina; nam tibi, Thymbre, Evandrius ensis abstulit caput; [tua] decissa dextera [manus] quaerit te, suum [erum], Laride, semianimesque digiti micant atque retractant ferrum.

Mixtus dolor et pudor armat Arcadas, accensos monitu et tuentis praeclara facta viri, in hostis. Tum Pallas traicit Rhoetea, praeter fugientem biiugis. Hoc spatium [temporis] tantumque morae fuit Ilo; namque [Pallas] procul derexerat Ilo <400> validam hastam quam Rhoeteus medius interceptit fugiens te, optime Teuthra, fratremque Tyren, atque, volutus [e] curru, semianimis caedit arva Rutulorum calcibus. Ac velut aestate, optato, coortis ventis, pastor immittit dispersa incendia [in] silvis; subito, correptis mediis, horrida Volcania acies extenditur una per latos campos; ille, sedens victor, despectat ovantis flammas: non aliter virtus coit omnis in unum <410> socium atque iuvat te, Palla. Sed Halaesus, acer [in] bellis, tendit in adversos atque colligit se in sua arma.

Ladona, Phereta: Graeci acc.	Hic mactat Ladona Pheretaque Demodocumque, deripit fulgenti ense
elatam in: quae temptabat capere	dextram [a] Strymonio, elatam in iugulum [suum], ferit saxo ora
celaverat ut senior ... = ut senior mortuus est iniecerunt / sacraverunt	Thoantis atque dispersit ossa permixta cruento cerebro. Genitor, fata canens, celarat Halaesum [in] silvis; ut senior solvit canentia lumina leto, Parcae iniecere manum atque sacrarunt [Halaesum] telis
antea	Evandri. Quem sic Pallas petit, ante precatus: <420>
da fortunam ferro quod libro (= iacio)	"Da nunc, pater Thybri, fortunam atque viam per pectus duri Halaesi
quercus -us f.	ferro quod libro missile; tua quercus habebit haec arma exuviasque
textit = protegebat / dat = offert	[huius] viri." Deus audiit illa; dum Halaesus textit Imaona, infelix dat
inermum = sine lorica	inermum pectus Arcadio telo. At Lausus, ingens pars [huius] belli, non
tanta caede viri = caede tanti viri	sinit agmina [esse] perterrita tanta caede viri: primus interimit
moram = obicem	Abantem oppositum, nodumque moramque pugnae. Proles Arcadiae
imperdita Grai = quae Graeci non potuerunt necare	sternitur, Etrusci sternuntur et vos, o Teucri, <430> corpora imperdita Grai, [sternimini]. Agmina concurrunt ducibusque et viribus aequis;
extremi = ultimi / addensent = premunt / manus: acc. pl.	extremi [milites] addensent acies, nec turba sinit tela manusque
forma: ablat. / quis = quibus	moveri. Hinc Pallas instat et urget; hinc, contra, Lausus, nec multum discrepat aetas, [ambo] egregii forma, sed quis Fortuna negarat
reditus: acc. pl. / passus est = sivit	reditus in patriam. Regnator magni Olympi tamen haud passus [est]
manent ... = parant eis mortem sub maiore hoste	ipsos concurrere inter se; sua fata manent illos mox sub maiore
secat = dividit, currit per	hoste. Interea alma soror monet Turnum, qui secat medium agmen
succedere Lauso = capere locum Lausi	<440> volucris curru, succedere Lauso.

feror = eo [ad pugnandum]

aequore iusso = aequore (= spatio)
propter iussum facto

Rutulum: genit. pl.

abscessu = propter abscessum

obit ... = inspicit omnia terribilibus
oculis

in contra = respondet ad

pater ... = pater utramque sortem
desiderat

tolle minas = noli minari

fatus = postquam hoc fatus est

aequor = campum / coit = ruit

apparat ire pedes = parat pugnare ut
pedes (non ut eques)

meditantem in proelia = qui parat in
proelium ire

contiguum m. h. : satis prope ut
possit eum ferire hasta (abl.)

ire = progreditur (dep.) / (ali)qua

ausum = virum qui audet

imparibus viribus: debiliores

aethera: Graecus acc.

adisti < adeo

sibi = e suo corpore

ferant ... = ferant secum imaginem
mei victoris

premit = continuit

inanes

dictis = verbis

Ut vidit socios [dixit]: "Tempus [est] desistere pugnae; ego solus feror in Pallanta, Pallas debetur mihi soli; cuperem ipse parens [eius] adesset [ut] spectator."

Haec ait, et socii, aequore iusso, cesserunt. At abscessu Rutulum tum iuvenis, miratus superba iussa, stupet in Turno atque volvit lumina per ingens corpus [eius] atque procul obit omnia truci visu, et talibus dictis it contra dicta tyranni: "Ego laudabor iam aut spoliis opimis raptis aut insigni leto: [meus] pater aequus est <450> utrique sorti [meae], tolle minas." Fatus, procedit in medium aequor; sanguis coit frigidus in praecordia Arcadibus. Turnus desiluit [a] biiugis, apparat ire pedes comminus; atque ut leo, cum ab alta specula vidit procul [in] campis taurum stare meditantem in proelia, advolat, haud alia est imago Turni venientis. Pallas, ubi credidit hunc fore contiguum missae hastae, ire prior, si qua fors adiuvet ausum imparibus viribus, atque ita fatur ad magnum aethera: "Per hospitium et mensas patris [ad] quas [ut] advena adisti, <460> precor te, Alcide, adsis ingentibus coeptis: cernat [Turnus] me rapere arma cruenta sibi semineci atque lumina Turni, morientia, ferant [me] victorem."

Alcides audiit iuvenem atque premit magnum gemitum sub imo corde atque effundit inanis lacrimas. Tum genitor adfatur natum amicis dictis:

opus = munus

gnati deum = filii deorum

cecidere

occidit = mortuus est (occido, -di,
occisum ≠ occido, -di, occasum)

dati aevi = datae vitae

reicit = removet / emittit = iacit

deripit = eripit

qua ... surgunt = ubi tegmen tegit
umeros

molita (< molior) viam = inveniens
viam / strinxit de corpore = tetigit
corpus / hic = tunc

mage = magis

cuspis [hastae]

obeat < obire (= circumdare)

moras = impedimenta, obices

rapit = extrahit / calidum: calidum
quia sanguine opertum est
una: adverbium / eademque via
(ablat.) = per eandem viam

corrui in = cadit super / dederunt

petit = tangit / adsistens = stans

memores referte = mementote et
referte

largior (dep.) = concedo, do

"Sua dies stat cuique, tempus vitae est breve et inreparabile omnibus; sed extendere famam factis, hoc [est] opus virtutis. Tot gnati deum cecidere sub altis moenibus Troiae! Quin, Sarpedon, mea progenies, occidit una <470> [cum eis]; etiam sua fata vocant Turnum et pervenit ad metas dati aevi."

Sic ait, atque reicit oculos [ab] arvis Rutulorum. At Pallas emittit hastam magnis viribus atque deripit fulgentem ensem [e] cava vagina. Illa volans incidit qua summa tegmina umeri surgunt, atque, molita viam per oras clipei, tandem etiam strinxit de magno corpore Turni. Hic Turnus, librans diu robur praefixum acuto ferro, iacit [id] atque ita fatur: <480> "Aspice num nostrum telum sit mage penetrabile!" Dixerat; at cuspis transverberat vibranti ictu medium clipeum quem pellis tauri, circumdata, totiens obeat, [quem] tot terga ferri, tot [terga] aeris [obeant], atque perforat moras loricae et ingens pectus. Ille frustra rapit calidum telum de vulnere: sanguis animusque sequuntur una eademque via.

Corruit in [suum] vulnus, super [eo] arma dedere sonitum, et moriens petit hostilem terram cruento ore. Super quem adsistens, <490> Turnus "Arcades," inquit, "memores referte haec mea dicta Evandro: remitto [ad eum] Pallanta [talem] qualem [ipse] meruit. Quisquis [est] honos tumuli, quidquid est solamen humandi, [hoc] largior.

<p>stabunt magno pretio = magni pretii erunt immania ... : balteus ponderosus erat impressum nefas: crimen in balteo caelatum erat ut ornamentum manus = parva grex / caesa = necata</p> <p>ovat = iactat se potitus gaudet = gaudet quia potitus est balteo</p> <p>modum = moderationem</p> <p>intactum ... esse = pecuniam dare ut Pallas vivus sit frequentes = multi</p> <p>decus = gloria, honos / bello: dat.</p> <p>cum ... = quamquam necavisti multos Rutulos</p> <p>nec = et non solum Aeneae = ad Aenean tenui ... leti = prope mortem</p> <p>versis Teucris = Teucris qui fugiunt metit = necat agit limitem = aperit viam</p> <p>mensae ... = mensae ad quas, cum primum venit, invitatus est ad edendum</p> <p>viventes totidem = atque alios quattuor educat = educavit</p>	<p>Aeneia hospitia haud stabunt parvo [pretio] illi." Et talia fatus pressit laevo pede [eum] exanimem, rapiens immania pondera baltei impressumque nefas: manus iuvenum foede caesa sub una iugali nocte thalamique cruenti, [ea] quae Eurytides Clonus caelaverat multo auro; quo spolio nunc Turnus ovat atque, potitus, <500> gaudet. Mens hominum, nescia fati sortisque futurae et [nescia] servare modum, sublata rebus secundis! Erit tempus magno Turno cum optaverit intactum Pallanta emptum [esse] et cum oderit ista spolia atque [istam] diem. At socii, multo gemitu lacrimisque, frequentes referunt Pallanta impositum [super] scuto. O [tu], rediture parenti [ut] dolor atque magnum decus! Haec prima dies dedit te bello, haec eadem aufert [te] [a bello], cum tamen linquis ingentis acervos Rutulorum.</p> <p>Nec iam fama tanti mali advolat Aeneae, sed certior auctor <510> [nuntians] suos esse tenui discrimine leti, tempus [esse] succurrere versis Teucris. Metit gladio quaeque proxima [est] atque, ardens, agit limitem per latum agmen ferro, quaerens te, Turne, superbum nova caede. Omnia sunt in ipsis oculis [Aeneae]: Pallas, Evander, mensae quas primas [ut] advena tunc adiit, dextraeque datae. Hic rapit viventis quattuor iuvenes [a] Sulmone creatos, totidem quos Ufens educat,</p>
--	---